



Kaip protas, taip ir patyrimas neleidžia mums tikėtis, kad tautos dora bujotų ten, kur tikybiniai principai atinešti.

— Washington

"DARBININKO" KAINA.

Tris kartus savaitė	33.00
Vieną sykį savaitėje	1.50
Bostono apielinkėje	4.20
Užrubežyje metams	4.20
Vienas numeris	3.

Entered as second-class matter September 22, 1915 at the post office at Boston, Mass., under the Act of March 3, 1879."

242 W. BROADWAY, SO. BOSTON, MASS., VASARIO (FEBRUARY) 4, 1919.

"Acceptance for mailing at special rate of postage provided for in Section 1103, Act of October 3, 1917, authorized on July 12, 1918."

Lietuva vėl karės laukas.

Mušio linija tęsiasi nuo Liepojaus, Padubisiu iki Kauno.

LIETUVĄ UŽPLUDO RUSIJOS BRUDAS.

Pasitvirtina žinios apie Rusijos bolševikų veržimąsi Lietuvon. Tos jėgos taip didelės, jog Vokietijos valdžia ir visuo- menė pradėjo bugštytis. To- del nėra vilties, kad Lietuvos maža, jauna kariuomenė galės atsispirti prieš Rusijos užplu- tantų brudą. Lietuviai turbūt jungiasi su vokiečiais, kad bendrai atremti bolševikų gaujas.

Sulyg paskučiausių praneši- mų bolševikų gaujos jau pasie- kė linijos Liepojaus, Dubisos, Kauno.

Vieno telegramo iš Berli- no taip pranešama:

Berlin, sausio 31 — Galop valdžia nusprendė griebtis gin- klo, kad juomi įvykinti tvar- kiau Bregene, kur dabar vieš- patauja bolševikiškas teroras. Gan didelė militarė jėga jau at- vyko tam mietais, užėmė gele- žinkelio stotį ir kitus punktus.

Tuo pat laiku valdžios ant rytinio rubežiaus karštai mel- dia liudies komisijonierių at- siųsti kariuomenės prieš įsver- žiančius lenkus ir Vakarinę Prūsiją ir prieš bolševikus Rytinė Prūsijoje. Rusijos bolše- vikai sutraukė daugybę divi- zijų ant linijos Liepojaus, Dubi- sos, Kauno. Prieš tuos bolše- vikus stovi mažos dalys buvu- sios vokiečių 18 armijos ir Ge- ležinė Divizija, kuri dabar su- siveda vos iš keletos šimtų ka- reivių.

VOKIEČIAI NEPATENKINTI.

Vokietijos valdžia ir visuo- menė nepatenkinti, kad Vokie- tijos buvusios kolonijos ple- nuojama pavesti Tautų Lygai.

Amerikon atvyko airių va- das Plunkett. Jis čia ieškos parėmimo Airijos reikalui.

Washingtono tapo nužudyta du chiniečių studentu George Washington universiteto ir perdetinis Chinijos švietimo komisijos. Policija nesuran- da piktadarių pėdsakų.

Hindenburgas, atvykęs į Ka- raliaučius, bando sutaisyti ar- mią iš keturių korpusų. Tą ar- mią panaudos gynyminiu ryti- niu Vokietijos rubežiaus nuo lenkų ir bolševikų.

Francijojei Sus. Valstijos tu- rėjo daugiau karėvių negu Anglija. Sus. Valstijos turė- jo 1.900.000 karėvių, o Angli- ja 1.700.000.

Iš Kopenhagos pranešama, būk Rusijos bolševikų misija per Norvegiją vykstanti į Ame- riką, kur mananti padaryti didelių užsakymus ūkio įran- kių.

KITA ŽINIA APIE BOLŠEVIKUS LIETUVOJ.

Berlino laikraštis Tageblatt sausio 30 d. šitaip rašė:

Stiprios bolševikiškos ar- mi- jos randasi arti Rytinės Prūsijos rubežių. Vakarinė Prūsija pavojuje nuo lenkų ir toji Poznaniaus dalis, kuri tebėra vokiečių rankose yra naujame pavojuje nuo lenkų, o tas reiš- kia, kad ir Brandeburgo pro- vincija pavojuje.

Rusijos sovietinės armijos randasi ant linijos nuo Liepo- jaus iki Kauno. Kauno tvirtovė dar nepaimta, bet tiesiog prieš ją randasi bolševi- kai ir turi savo tikslams daug divizijų, kurios laikomos kru- vintais ir vedamos pirmyn aštria disciplina. Kareivių Tarybos bolševikų armijoj jau nelošia tos rolės, kurią jie lošė revo- liucijos pradžioj. Militarai au- toritetas dabar pavestas ka- riuomenei ir jos vadams.

Vokiečių aštuntoji ir dešim- toji armija traukiasi atgal prieš sovietų armijas. "Gele- žinė Divizija," kuri del nuosto- lių sutirpo į "geležinę brigadą" yra taip-gi ten. Jų tėra tik keletas šimtų karėvių. Be a- bejonės vokiečiai galėtų bolše- vikus sulaukyti už Rytinės Prūsijos rubežių, jei vokiečiai bū- tų vadovaujami vienos stiprios rankos. Vienok karinis auto- ritetas nežūrint į vėlesnius ka- rės ministerio dekretus faktiš- kai yra karėvių tarybų ranko- se. Tarybos neįstengė išdirbti sujungtą ir apribotą pleną veikimo prieš rusus, bet anaip- tol jos vilisi suturėti juos de- rybomis prieš mūsų rubežių. Bū- tina reikia išstatyti ištikimus liuosnorių korpusus, kurie gin- klu, jei reikėtų suturėtų ru- sus."

KAIP ĮVEIKĖ BOLŠEVIKUS

Vokietijos bolševikai buvo paėmę viršų Cuxhavene ir Bremerhovene. Kai jie pas- kelbė, kad Bremerhaven tampa neprigulminga respublika, tai tuoj kilo visuotinas streikas. Užsidarė pačtos, telegrafai, te- lefonai, sustojo traukiniai ir buvo padarytas milžiniškas mas-mitingas, kur buvo parei- kalauta suareštuoti Darbinin- kų ir Kareivių delegatus. Tuo tarpu bolševikai įsibriovė į val- dišką banką ir pavogė 2.000.000 markių. Tuomet kilo su- sirėmimai ir bolševikai buvo priversti pasiduoti.

Iš Kopenhago pranešama, jog Vokietijoj prasidėjo didė- lis judėjimas už monarchiją.

Sveicarijos prez. Adar sugri- žo namo. Genevoj jis buvo šauniai pasitiktas. Preziden- tas, kaip spėjama taikos kon- ferencijoj laimėjo Sveicarijos reikaluose.

UŽGINČIJA VOKIEČIŲ ŽIAURUMUS.

Kongresmanas Alvan T. Ful- ler sugrįžo iš Francijos, kur išbuvo pustrėčio mėnesio ir ap- lankė visą karės frontą. Jis pasakoją, jog Francija dabar sunkinasi Amerikos kariuome- ne ir nori, kad kuogreičiausia Amerika atsiumtų savo kariuo- menę. Be to Amerikos karėi- viai yra labai išlaidūs, tuomi Francijos pirklusis pagundo- kelti kainas, todėl ten kainos nesvietiškai pakilo. Tai Fran- cijos visuomenė labai nuken- čia.

Toliau tasai kongresmanas užginčija vokiečių pagarsėju- sius žiaurumus. Jis tyrinėjęs pagarsintus žiaurumus, o pa- tvirtinimų neradęs. Pavyz- džiai buvo paskelbta baisi ži- nia, būk vokiečiai virino la- vopas, kad gauti taukų. Jo- kių prirodymų kad taip dary- ta nerado. O ta pasaka kilo iš to, kad prie tunelio Bellen- court anglai ir francūzai šale vokiečių virtuvų rado lavonų. Iš to ir paleista bianrus šmei- ztas.

Toliau buvo skelbta, būk mieste Lille buvę išgėdinta 20.000 moterų ir merginų. Kon- gresmonas tame mieste nerado jokių prirodymų, kad taip būt- buvę. To miesto moterų tik guodėsi, kad vokiečiai buvo įvedę aštrią discipliną — nebu- vę galima išieiti po 9 val. vak., buvę užginta balandžius laikyti, buvę nustatyta, kad nelai- kyti šunų virš nurodyto augš- tumo.

Kongresmanas Fuller sura- dęs asmenų, kurie buvę tam pastatyti, kad išmisliti pasak- as apie vokiečių nebūtus žiaurumus.

Sako, jog karėi pasibaigus, jis negalys užtylėti apie sam- dygą šaikos melagių, kurie sa- vo išmislus siųstų namo. Dar jis labai peikė patėinį patar- navimą karėiviams. Sako, jog šimtai karėivių negavo nei po- vieną laišką nuo pat atvykimo Francijon.

Wilhelmshavene atsikartojo tas pat. Kaip tik bolševikai buvo užgriebę valdžią, tai tuoj visokiausi darbai sustojo, vi- sos krautuvės ir net aptiekos užsidarė. Įvyko visuotiniaus- sias streikas ir bolševikai nie- ko nepėšė.

Pačtinis automobilis gabe- nės siuntinius tarp Hartford, Ct. ir Worcester, Mass. buvo užsidedęs ir vienas maišas lai- škų sudėgė.

Francijos valdžia pranešė Finlandijos valdžiai, jog ji už- giria Finlandijos politinį pro- gramą ir proponuoja jos nepri- gulmybę pripažinti.

Kas ir ko nori. Baisus atsitikimas

TAUTŲ REIKALAVIMAI.

Iš Paryžiaus pranešama apie tautų reikalavimus. Taikos konferencijoj ir kitais būdais jau pilnai išreikšta, ko kuri tauta reikalauja.

Pranešimą trumpai išdedant yra taip:

Francija griežtai reikalauja Alzacijos-Lotaringijos ir Saar upės klonio. Toliau reikalau- ja, kad ant kairiojo Reino upės krašto, ty, nuo Francijos pusės būtų įsteigta neprigulminga respublika ir kad ant krašto nebūtų daroma jokių tvirtovių. Pinigiškai Francija reikalauja 66.000.000.000 frankų. Dar reikalauja, kad jai būtų pavesta globoti Siriją.

Anglija reikalauja, kad jai būtų pavesta globoti Vokietijos kolonijas, kaikurios dalys Arabijos ir Mesopotamija. Reikalauja atlyginimo už padary- tus orlaivii ir submarinų nuostolius.

Italija reikalauja Trentino, Trieste, Istrija, Fiume, Zara, Sebenico, Dalmacijos salas, Av- lona su apylinkėmis, globoti Albaniją ir kaikurias Aegijos jurės salas.

Rumunija reikalauja Besarabijos, Dobrudžos, Bukovinos ir Transilvanijos. Dar reikau- ja dalies Tamesvar provin- cijos.

Serbija reikalauja Bosnijos ir Hercegovinos, susijungti su Jugo-Slavija ir Černogorija.

Graikija reikalauja šiaurinio Epiro ir Tracijos abiejų krantų Bosforo ir Dardanelių. Konstantinopolio nereikalauja. Taip-gi reikalauja kaikurių da- lių Mažosios Azijos.

Čeko-Slovakijos reikalavimai veik iš visų pusių susiduria su priešgynbėmis. Susiduria su lenkais, vokiečiais, ukrainie- čiais, austrais.

Lenkai be savo žmonių gy- venamų žemių nori Galicijos su Lvovo, Cholmo provincijos. Į šiaurės rytus lenkai nori, kad Vilnius būtų lenkams pripažin- tu. Bet Vilniaus reikalauja lietuviai ir jį savinasi bolševi- kai. Reikalauja taip-gi Dan- cigą.

Belgija reikalauja 15.000.000.000 frankų atlyginimo.

Japonija nori koncesijų Shan- tungo provincijoj. Iš Rusijos nieko nenori, bet pagatava e- santi prigelbėti įvykinti tvar- ką.

Chinija reikalauja garantijos nuo imperialistiškų kitų val- džių pasikesinimo ir sugrąži- nimu Kiau-Čau.

Sveicarija nori, kad Reino upė būtų neutralizuota ir tokiu būdu, kad ji galėtų juomi nau- dotis.

Danija nori, kad šiaurinė Schleswigo provincija, danų apgyventa būtų jai sugrąžinta.

Norvegija, nori salos Špic- bergeno.

Švedijos socialistai reika- lauja, kad Alandų salos prigul- lėjusios Rusijai, dabar būtų prie Švedijos priskirtos.

DARBAI MAINOSE SU MAŽESIA.

Iš Pensylvanijos praneša- ma, jog anglių kasyklose dar- bai pradėję mažintis. Kasyk- lose apie Wilkes-Barre būsių dirbama tik tris dienas savai- tėje.

Jermyn Coal kompanija pas- kelbė, jog nuo vas. 3 Old Forge kasyklose pusę laiko te- bus dirbama. Taip teis is apie keturis mėnesius.

Šiomet žiema nešalta, maži anglių tesukurenama, tai ma- žai tėra reikalavimu. Be to šiuo tarpu geležinkeliai per- daug užimti ir negalį išgabenti, kur reikia iškastųjų anglių.

Darbų sumažėjimas Lacka- wannoje ir Wyoming klonyse palietė 70.000 darbininkų.

Tuo tarpu anglis atpigsi- an- ti.

PRASO DARBININKŲ PAGELBOS.

Darbo Sekretorius nori Darbi- ninkų Pagelbos Statant Mie- stų Trobėsius ir Pataisymus.

"Panaudokite savo intekmę miesto tėvus, jūsų išrinktuosius ir kitus miesto valdinin- kus, kad tuojau pradėti statyti municipalis ir miesto patai- symus." Taip atsiliepia Dar- bo Departmentas į visos šalies darbininkus.

W. B. Wilson, Darbo Sekre- torius nesibijo sąlygų, kurios invyks laike susitvarkymo pe- rijodo. Jis tiki, kad viskas iš- eis gerai. Jis yra pilnas vil- čių net per susitvarkymo pe- rijodą, jei valstijos, miestai ir miesteliai dabar pradės vie- šuosius darbus, kad suteikti darbo, kurio trukumas gali apsiekti per visą susitvarky- mo perijodą.

Tai-gi jis ir ragina šalies darbininkus panaudoti savo in- tekme jų apielinkėse, kad tuoj- jau pradėti darbą prie mokyk- lų statymo, mašinoms trobėsių, kelių, kanalų, ir kitų pana- šių dalykų. Tokie darbai y- ra kiekvienam naudingi, gali būti lengvai pasiekianti ir su- teikia daugiausiai progos visų klesų darbininkams.

Karėi pasibaigus Paryžiuje buvo prasidėję dideli plėšimai. Plėšikai buvo pasirėdę Ameri- kos karėvių uniformose. Iš pradžios buvo mēsta dėmė ant Amerikos karėvių, bet pasi- rodė, jog tai apsimetėliai, o ne tikri Amerikos karėiviai.

Lowell, Mass. Bedarbių yra apie 4.000. Tarp jų yra vyrų ir moterų.

CLEVELAND, OHIO.

Skandalas bažnyčioje.

Prieš keletą savaičių pradė- jo šv. Jurgio bažnyčioje kas nedėdienį kilti riaušių o galop priėjo prie muštynių. Mat vi- si katalikai yra įširdė ant kun. Halaburdos. Jis suerzino vi- sus parapijonus. Parapijos išrinktą komitetą klebonas iš- koliojo, nepripažino jokios jiems teisės. 12 d. sausio baž- nyčioj iš keleto asmenų išrin- ko komitetą, kurio nei para- pijonai, nei vyskupas nepripa- žįsta. Mat kun. Halaburda eina prieš vyskupo reikalavimą, o apie parapijonų ir visų ka- talikiškų dr- jų prašymus nenori nei klausyti. Tokiu būdu katalikai negalėdami susitai- kinti, naujų komitetų praše pasitraukti, bet šie keli prieš visą parapiją ir visas dr- jas su Halaburda net su revolveriais pradėjo parapijonus grasinti. Šie laikydamiėsi teisybės pa- kėlė balsą 26 d. sausio šv. Jur- gio bažnyčioje, kad komitetus su šaudyklėmis lauk mesti sy- kiui ir kun. Halaburdą. Be- žiūrint visų sukilo Halaburdi- nus komitetus už sprandų iš- mesti lauk. Halaburda puo- lė su policija areštuoti. Ke- letą suareštydino, bet užkelių minūčių tapo paleisti. Apsi- malšinus Halaburda dar laikė mišias skaitytas, nes ir jis ga- vo pašonėn. Girdėjosi balsai: "Mesti tą niekšą nuo altariaus." Ištikrųjų baisu net pamąstyti iki kokių paseknių Halaburda davedė šv. Jurgio parapiją.

Matyti, kad greitai laiku gau- sime naują kunigą. Mat vys- kupas su senais komitetais ir parapijonais eina išvien prieš Halaburdą. Bet šis priešina- si. Mano, kad su savo aklaiss pasekėjais pergalės. Tas ne- pavyks. Teisybė turi gauti viršų, o parapijonys eina su teisybe. Juos remia ir vys- kupas. Tai lengviai galima tikėtis, kad susilauksime ra- mios valandos po šios andros ir darbas eis su didžiausiomis ir geriausiomis pasekmėmis. **Matas.**

KAIP BOLŠEVIKAI TRAM-VAJUS SUTVARKĖ.

Maskvoj prieš bolševikų tvar- ką tramvajai gaben o žmones už 5 kapeikas. Kai bolševi- kai ėmė viršų, tai žinoma tram- vajai pavesti buvo "visuome- nei." Juos tvarkyti pavedė komitetams. Komitetai pakė- lė mokesį iki 60 kapeikų ir trečdaliu sumažino tramvajus. Tramvajai būdavo prigrūsti, kaip silkių statinės. Bolševi- kų šalininkai gudėsi savo ats- tovams. Ir ką-gi? Padaugi- no tramvajų skaičių? Kas ten tokiais niekais užsiims. Bol- ševikų valdžia išleido įsakymą, kad priimti važiuoti tik turin- čius tam tikrus paliūdijimus. O paliūdijimus išduodama tik bolševikams arba jų pritarė- jams.

KAIP BOLŠEVIKAI TRAM-VAJUS SUTVARKĖ.

Maskvoj prieš bolševikų tvar- ką tramvajai gaben o žmones už 5 kapeikas. Kai bolševi- kai ėmė viršų, tai žinoma tram- vajai pavesti buvo "visuome- nei." Juos tvarkyti pavedė komitetams. Komitetai pakė- lė mokesį iki 60 kapeikų ir trečdaliu sumažino tramvajus. Tramvajai būdavo prigrūsti, kaip silkių statinės. Bolševi- kų šalininkai gudėsi savo ats- tovams. Ir ką-gi? Padaugi- no tramvajų skaičių? Kas ten tokiais niekais užsiims. Bol- ševikų valdžia išleido įsakymą, kad priimti važiuoti tik turin- čius tam tikrus paliūdijimus. O paliūdijimus išduodama tik bolševikams arba jų pritarė- jams.

KAIP BOLŠEVIKAI TRAM-VAJUS SUTVARKĖ.

Maskvoj prieš bolševikų tvar- ką tramvajai gaben o žmones už 5 kapeikas. Kai bolševi- kai ėmė viršų, tai žinoma tram- vajai pavesti buvo "visuome- nei." Juos tvarkyti pavedė komitetams. Komitetai pakė- lė mokesį iki 60 kapeikų ir trečdaliu sumažino tramvajus. Tramvajai būdavo prigrūsti, kaip silkių statinės. Bolševi- kų šalininkai gudėsi savo ats- tovams. Ir ką-gi? Padaugi- no tramvajų skaičių? Kas ten tokiais niekais užsiims. Bol- ševikų valdžia išleido įsakymą, kad priimti važiuoti tik turin- čius tam tikrus paliūdijimus. O paliūdijimus išduodama tik bolševikams arba jų pritarė- jams.

KAIP BOLŠEVIKAI TRAM-VAJUS SUTVARKĖ.

Maskvoj prieš bolševikų tvar- ką tramvajai gaben o žmones už 5 kapeikas. Kai bolševi- kai ėmė viršų, tai žinoma tram- vajai pavesti buvo "visuome- nei." Juos tvarkyti pavedė komitetams. Komitetai pakė- lė mokesį iki 60 kapeikų ir trečdaliu sumažino tramvajus. Tramvajai būdavo prigrūsti, kaip silkių statinės. Bolševi- kų šalininkai gudėsi savo ats- tovams. Ir ką-gi? Padaugi- no tramvajų skaičių? Kas ten tokiais niekais užsiims. Bol- ševikų valdžia išleido įsakymą, kad priimti važiuoti tik turin- čius tam tikrus paliūdijimus. O paliūdijimus išduodama tik bolševikams arba jų pritarė- jams.

KAIP BOLŠEVIKAI TRAM-VAJUS SUTVARKĖ.

Maskvoj prieš bolševikų tvar- ką tramvajai gaben o žmones už 5 kapeikas. Kai bolševi- kai ėmė viršų, tai žinoma tram- vajai pavesti buvo "visuome- nei." Juos tvarkyti pavedė komitetams. Komitetai pakė- lė mokesį iki 60 kapeikų ir trečdaliu sumažino tramvajus. Tramvajai būdavo prigrūsti, kaip silkių statinės. Bolševi- kų šalininkai gudėsi savo ats- tovams. Ir ką-gi? Padaugi- no tramvajų skaičių? Kas ten tokiais niekais užsiims. Bol- ševikų valdžia išleido įsakymą, kad priimti važiuoti tik turin- čius tam tikrus paliūdijimus. O paliūdijimus išduodama tik bolševikams arba jų pritarė- jams.

Trenton, Ont. — Sudegė Bri- tish Chemical kompanijos san- dėtis. Nuostolių už \$300.000.

KIEK IŠLEIDŽIA KELIŲ TAISYMI.

Zemdirbystės departamento ekspertai apskaitlinuoja kad šiais metais bus išleista apie \$300,000,000 kelių taisymui. A- pie pusę tos sumos išeis darbi- ninkams.

Trijų šimtų milijonų dolie- rių neužteks pataisymui tų ke- lių, kuriuos reikėjo taisyti lai- ke karės, nes ramiaisiais lai- kais Sus. Valstijos išleisdavo netoli tos sumos kas metai, o per karę daug vietose tas dar- bas buvo sutrukdytas.

Zemdirbystės departamento viršininkų prirentos skait- mens nurodo kiek skiriama ke- liams sekanciose valstijose: Maine, \$1,500,000; Rhode Is- land, \$90,000; Connecticut, \$4,000,000; New York, \$12,000,000; New Hampshire, \$175,000; Kentucky, \$1,500,000; Alabama, \$1,000,000; West Vir- ginia, \$16,000,000; Illinois, \$9,000,000; Iowa, \$15,574,000; Lo- uisiana, \$4,674,000; Texas, \$20,000,000; Nebraska, \$1,657,089; North Dakota, \$3,000,000, Wy- oming, \$663,000; Colorado, \$3,900,000; California, \$20,000,000; Arizona, \$9,000,000; Neva- da \$1,148,849,80; Idaho, \$1,000,000.

New Jersey, Maryland ir Montana, manoma, išleis ant kelių didelę sumą pinigų ši metą.

GAVO AUGSTĄ VIETĄ.

Samuel Gompers, Amerikos Darbo Federacijos prezidentas, tapo išrinktas pirmininku ko- misijos išdirbimui tarptautinių darbininkams įstatymų.

PETROGRADAS BOMBAR- DUOJAMAS.

Iš Stockholmto pranešama, jog Kronštado artilerija pradėjo bombarduoti Petrogradą. Didelės riaušės esą kilę Petro- grade.

STREIKAI ANGLIJOJ.

Anglijos streikai nepasibaigė. Buvo riaušių su žmogiš- nomis aukomis. Į Glasgow valdžia sutraukė apie 10.000 karėvių.

NĖRA SUTARIMO TARP DARBININKŲ.

Kaip pranešama iš Lawren- ce, Mass., tai tarp audėjų nė- ra sutarimo. Dalis stovi už streiką, kiti nenori streiko. Sulyg pranešimų streiko nori tik svetimatūiškos kilmės audė- jai. Streikas turėjo prasidė- ti vas. 3. Policija prisirengė prieš visoko. Policmonių atga- benta iš kitų miestų.

Anglijoj šią savaitę kilis geležinkelii darbininkų streikas, jei valdžia neįsikis. Sustrei- kuos arti 400.000 darbininkų. Darbininkai reikalauja alų pakėlimo ant 10 šilingų savai- tėje ir lygios reprezentacijos su darbdaviais visų geležinkelių tvarkymo komitete.

Amerikos laivas su 2.000 ka- reivių plaukė iš Francijos į Angliją. Užėjo ant sekumos ir negalėjo nuslinkti. Valūmis karėiviai paimti ant kranto.



Eina iš So. Boston'o utarninkais, ketvergais ir subatomis. Leidžia Am. Lietuvių Bymo-Katalikų šv. Juozapo Darbininkų Sąjunga.

"DARBININKAS" (The Worker)

The Lithuanian tri-weekly paper. Published every Tuesday, Thursday, and Saturday by St. Joseph's Lithuanian R.C. Association of Labor.

SUBSCRIPTION RATES: Yearly \$3.00 Boston and suburbs 4.00 6 months 1.50 Foreign countries yearly 4.25

"DARBININKAS"

242 Broadway, So. Boston, Mass.

TIKRAS VARGAS.

Lietuvos lietuviams prisėina išgerti kartybių taurę iki pat dugno. Pati baisioji tragedijos dalis, pats baisusis Lietuvos vargas prasideda dabar, kada vokiečiams pasitraukus užplusta mūsų gimtinę Lenino ir Trockio gėdovės.

Kartus Lietuvos gyvenimas buvo po vokiečių, bet daug gyvuli karėnau bus Rusijos galvažudžiams užplusta Lietuvos krašta.

Esame daug girdėję apie Vokietijos kareivių žiaurumus ir apie Rusijos bolševikų nedyrības. Ne kartą tūl buvo užsiminta, kad gal būt tie bolševikai nėra taip baisūs, kaip apie juos pranešama. Gal ne vienas pamanė, kad ir vokiečiai nėra taip žvėriški, kaip apie tai skelbiama.

Štai senesni atvyksta iš Rusijos Breškovska, Rusijos revoliucijos bobutė, o iš Francijos sugrįžta kongresmanas Fuller.

Breškovska pasakoja, ką matė ir ką patyrė bolševikų Rusijoje, o kongresmanas Fuller pasakoja apie vokiečius. Ir ką-gi? Vokiečių žiaurumai buvo perdedami arba išmislyti. Bet Breškovska patvirtina bolševikų žvėriškumus ir daugiau žvėriškumą papasakoja.

Pasak ją, Lenin esąs kriminalinis despotas. Bolševikai vis šikai pakrikdė Rusiją. Pasak Breškovska bolševikai viliojo prieš savęs minias žadėdami jiems rojų, o nuvedė į pragarą. Žadėjo taikos, duonos ir žemės, o nesuteikė nieko — naminė ir išlaukinė karė siaučia, žmonės badu miršta, mokyklos tuščios, pramonė sustoję, galvažudžius paleido iš kalėjimų. Vienu žodžiu Rusijoje civilizacijoje gyvenimo neiliko nei pėdsakų.

Iš tokio tai krašto užplūdo Lietuvą žvėriškos gajaus. Pats baisusis Lietuvos laikas prasidėjo dabar. Barbarų šaikos terorizuoja Lietuvą.

Vokiečiai taiso rytuose stiprią armiją ginti rytinį rubėžį. Tai žinoma ginimuisi prieš bolševikus. Vokiečiai žinoma nedaleis, kad jie įsibraižyti jų žemėn ir Lietuva vėl virsta karės lanku.

Lietuva yra baisiausios audros verpete.

Silpnadvasiai, mažatikiai būtume, jei pultume nusiminti. Teisybė, baisi valanda Lietuvai atėjo, baisesnės jau negalės būti. Todėl supraskime, jog po tos audros prasidės geresis laikai. Andra prasi-dės nušilti ir dangus pradės giedrintis.

WILSONO DRASA.

Taikos įvykinimas užsitraukė ne del vienos kokios kliūtis. Tarp tų kliūčių yra pergaletojų godulystė. Prakilnisis prez. Wilson dabar turi kovoti prieš talkininkų grobiškūs apetitus. Apie tai po biskų pradėdama į laikraščius patekti. Prez. Wilson Ryme Italijos grobikams gerai atrėžė. Jisai kalbėjo su Italijos užsienio reikalų ministru Sornino, kurs nurodinėjo, kad Italija turi teisę aneksuoti Austrijos provincijas delto, kad

jose gyvena italų. Prez. Wilson atsakė: "Man gaila, kad aš negaliu jums atiduoti New Yorka, barone." New Yorke, kaip žinoma yra apie 800.000 italų.

Kad prez. Wilson Italijos ministriui taip atrėžė, tai apie tai nereikia abejoti. Prez. Wilson viešai Turine pasakė, kad taip ministriui užreikšė.

Pastarųjų dienų dienraščiai pranešė, jog taikos konferencijoj prez. Wilson drąsiai ir atvirai išmetinėjo Europos politikieriams godulystę ir troškimą pasiplešimui. Vien tik prez. Wilson sulaiko konferenciją nuo įvykinimo taikos su baimisomis neteisėbėmis ir skriaudomis mažoms tautoms.

PASTABĖLĖS.

Amerikos raudonieji šaukia, kad Amerika ir talkininkai atšauktų savo kariuomenes iš Rusijos. Jie turėtų savo vienminčių Rusijoje reikalauti atšaukti raudonas gajaus iš Lietuvos ir kitų svetimų žemių.

Šlamštas "Keleivis" pranešdamas apie F. Bagočiaus prielaidimą prie baro rašo, kad "del piktu žmonių skundų jam buvo daroma kliūčių prie eiti prie baro." Spėjame, jog Bagočius nepasigailėjo "velnių" "redaktoriui" už tokią pastabą. Juk jei advokatas negalėjo pats atsiginti nuo piktu žmonių skundų, tai kaip jis gins kitus?

Jei lenkai yra šiek tiek gudrūs, tai jie paims lietuvių "tautininkų" paskutinius laikraščių numerius, kur sakoma, kad katalikai yra pro-lenkai ir panaudos, kaip geriausią prirodymą, kad patys lietuviai nori jungtis su Lenkija.

CLEVELAND, OHIO.

Šiuomi pranešu L. Vyčių 25 kuopos nariams, jog sekantis mėnesinis susirinkimas įvyks 5 d. vasario 7:30 val. vak. Pauslauskio svetainėje, visiems gerai žinomoj, ant kampo 25 gat. ir St. Clair Ave. N. E. Šiame susirinkime bus labai svarbių dalykų, žinučių, kur atsilankys svečias tą dieną gerb. M. Zujus, "Vyčio" redaktorius ir daug naujų dalykų mums praneš. Bikitė visi prisirengę atsilankyti ant kuopos susirinkimo ir pasimatyti su p. M. Zujum. Kuopa laikys susirinkimus visuomet viršpažymėtoj salėj.

Kuopos Raštininkas A. S. Kulbickas.

BINGHAMTON, N. Y.

Sausio 19, lietuviai tučėjo mass-mitingą Lietuvių Salėje, kad užprotestavus prieš lenkus ir bolševikus ir kartu išreikšti prielankumą dabartinėi Vilniški valdžiai, kurią pripažįsta Lietuvos piliečiai ir iš dalies svetimos šalys. Žmonių prisirinko pilna salė. Kalbėjo p. L. Zalnieravičius ir kun. klebonas K. Ambrozaitis. Žmonių ūpas buvo labai pakilęs ir užklausti ar jie norėtų likti po lenkų skvernų, visi didžiausiu balsu suuko: "Šalin lenkai! Šalink Lenkija!" Šaukė visi, kaip vienas taip, kad salės sienos drėbejo.

Paskui p. J. Stelmokas perskaitė rezoliuciją jau kitose lietuvių kolonijose priimtą ir paprasė balsuoti už ją, visa salė pakėlė rankas už ją.

Subatos (18 sausio) numerį "Binghamton Republican" buvo padavęs apie būsimųjų lietuvių protestą prieš lenkus. Nedėlioje lenkų vietinis kunigas per pamokslą apgailėstavo, kad girdi esą tokių lenkų, kurie jau baigia "indijonus" išviršti ir "polsėjos" nebenorį pripažinti. (Mat čia yra kelios šeimos vilniškių, kurie jau pradėdą susiprasti ir nebenori aukauti Lenkijai, tai tuos tur būt jis apverkė. Sako, "kraujų turime prieš iš trijų pusių: Rusiją, Vokietiją ir..." kas ta trečia šalis "neprietelių" ir nepasakė, bet suprantama čia buvo, kad tai Lietuviai.

Lakštutė.

Žinios iš Lietuvos.

DEL SOCIALDEMOKRATŲ DALYVAVIMO VALST. TARYBOJE.

Užsienio Ministerijos Spaudos biuras. 1918—XI—18. Iš tikrų šaltinių patiriame, jog L. V. Tarybos narys Mykolas Biržiška, kurs laikinai del š. m. liepos mėn. 11 d. nutarimo buvo atsiskakęs bendradarbiauti su L. V. Taryba, dabar, liepos mėn. 11 d. nutarimo, pačios Tarybos sprendimu, nevykdant ir pačiai Tarybai sutikus šaukti Lietuvos konferenciją, išranda galimu ir reikalingu dalyku dalyvauti bendram L. V. Tarybos valstybės kuriamajame darbe. M. Biržiška jau šią Tarybos sesiją dalyvaus Tarybos posėdžiuose ir pateiks atitinkamąjį savo pareiškimą, kaip nepartinis socialdemokratų srovės veikėjas. Iš pasikalbėjimų su M. Biržiška paaiškėjo, jog jis šią sunkią ir atsakomą Lietuvos ir Lietuvių tautos valandą kiekvieno lietuvių demokrato pareiga laiko aktyvų dalyvavimą bendram valstybės sutvarkymo darbe ir jo demokratiniame. Visos srovės, kurios pripažįsta visuomenės istorinio plėtojimosi dėsnius ir kovoję tvarkos principus savo siekiniams vykdyti — M. Biržiškos įsitikinimu — šiandien privalo Lietuvoje imtis tokių darbo formų, kurios jau yra sukurtos atsirėmus Vilniaus konferencijos (1917 m.) pagrindu, iš kurios, kad ir tobulintinos, bet neišmuša kuriamo darbo ir nustatytos vienos bendros vėžės. M. Biržiška išranda, jog, būdamas socialdemokratas, kurs savo socialinę ideologiją ankštai riša su tautine ideologija, jis daug rimčiau ir vaisingiau gali eiti prie savo siekių, dirbdamas ne greta ar prieš Tarybą, bet L. V. Valstybės Taryboje, kuri turi sudaryti vieną bendrą Lietuvos valstybės darbo aparatą su normalinės socialinės kovos ir tvarkingo plėtojimosi garantijomis. Jisai mano, jog jo dalyvavimas L. V. Tarybos darbe gali taip pat kiek nusverti socialdemokratų ir apskritai tų kairiųjų srovių nusistatymo reikalui, kurios dar nesideda prie L. V. Tarybos, bet kurios, jo nuomone, privalo V. Tarybos ir jos isteigtosios Vyriausybės darbe ne tik dalyvauti, bet ir turēt jame reikiamos įtakos. Tos įtakos M. Biržiškai leidžia laukti tiek žinomos žymios kairiųjų srovių intelektualinės pajėgos, tiek ir bręstas šių dienų politikos aplinkybėse Lietuvos visuomenės nusistatymas.

Kiek teko mums tikrai sužinoti, L. V. Tarybos narys P. Klimas kurs nėra prisidėjęs prie jokios partijos, bet savo idealogija yra kaip pat socialdemokratų srovės čia solidarizuoją su M. Biržiška ir, kaip nepartinis socialdemokratas, li gi šiol dalyvavo ir dalyvaus L. V. Tarybos ir josios sukurtosios Vyriausybės darbe. Be aukščiau minėtų M. Biržiškos motyvų, P. Klimas savo dalyvavimą ir darbą remia dar ir paprastąja visuomenine pareiga, kurią yra uždėjęs Tarybos nariams lietuvių atstovybė per Vilniaus Konferenciją, būtent, taip pat visiems lietuviams bendra pareiga — savo išgalėjimu ir sąžine, kad ir sunkiausiose kovos sąlygose, neapleisti darbo laisvai ir nepriklausomai lietuvių tautos valstybinei būčiai kurti ligi pat Steigiamąjį Seimą surenkant.

Tokio tikslo darbas, P. Klimo įsitikinimu, niekuomet nėra ir negali būti nei priešingas nei svetimas rimto ir šviesaus socialdemokrato ideologijai, net aplinkybėse, kur visuomenės pajėgų santykių dar visai apkarpytu ir trukdytu sklandų socialinės demokratijos uždavinium realizavimą.

VILNIUJE. Grįžo iš Rusijos gydytojas Brunza Juozas ir apsigyvena Prienose. ...

Lenkai legionistai. Į Vilnių beveik kasdien šioiu ar tokiu būdu vis daugiau atvažiuoja lenkų oficerių ir šiaip jau kareivių; net su ginklais. Girdime pačiame mieste, žinoma paslapčiomis, daroma lenkų legionai. Tam tikri žmonės surašinėja jaunikačius, darą muštrą tam tikrose vietose ir supanžindiną su ginklais, kaip su jais apsieiti, išardyti ir sudėti, kaip šauti. Legionistai giriasi, jie tiek jau esą stiprūs, jog lietuvius įveiksia, vokiečiams išėjus; visas lietuvių istaigas uždarysija. Tarybą išvaikysia arba į kalėjimą sukisija, gi Vilnių sau pasilikis. Lenkai turį savo sandėlius ginklų; giriasi 50—76 tūkstančių šautuvų ir po 300 kiekvienam šoviniui ir keletą kulakavaidžių. Dalis tų šautuvų sukrauta pas vieną turtingą dizpno Vilniuje. Gi pačių ginkluotų legionistų lenkų esą Lietuvoje apie 5.000 žmonių.

Kauno dvarininkų delegacija. Gauname patirti, jog 1918—XI—14 L. V. T. Prezidiumas priėmė šiuos Kauno dvarininkų deputatus: Mečišlovą Jaloveckį, Eduardą Kudrevičių ir Jurgį Gruzevskį, kurie pareiškė Kauno dvarininkų suvažiavimo vardu, jog jie vienu balsu esą palaikę nusistatymą stovėti ant Lietuvos nepriklausomybės pamato ir esą nusprendę dėtis kartu su lietuviams bendran darban, ypač konferenciją šaukiant.

Kauno dvarininkų komitetas Vilniuje sudarintas esą iš šių žmonių: pirmininkas — grapas Kosakovskis, vice-pirm. — M. Jaloveckis, nariai: — St. Montvila, Jurgis Gruzevskis, Kibartas, grapas Lubenskis; kandidatai: Marion gr. Plateris, St. Kognovickis.

Alytus. Lapkr. 10 d. buvo Blaivinkų susirinkimas, taip senai laukiamas. Į naująją valdybą išrinkti: pirm. K. Paulaičius, jo padėjėju P. Rožanskas, išd. P. Zambrauskas, sekr. A. Matukonis, rev. J. Maudeika, P. Katėlinas ir O. Tunilaitė.

Gervėnai, Švenčionių ap. Gervėčiai, slavų vilnėmis užliejant, daužomi, it Helgoland sala. Čia beliko 16 sodžių, tebekalbantių lietuviškai, visi kiti gudais virto. Yra dar ir pusiau virtusių, kur seniai tebekalba lietuviškai, gi jaunieji jau ne; tai Sakalaičiai, Pūgavičiai, Černiškiiai, Bezdoniai. Jas atgaunti tegalės lietuvių mokyklos, kaip dauge li vietų ir Varnėnų parapijos. Lenkai čia veikė per dvarus ir bažnyčias; ir delto lenkiškai žmonių neišmokė, tik sugudino. Užtat jų dvasią padarė tikrai lenkišką: stoji už Lenkiją, nebe už Lietuvą, laukia ateinant legionistų.

Gervėčiai būtų ir visai poliakais virtę, kad ne milžiniškas tautinis darbas kun. Ambraziejaus Jakovano; jis savo lėšomis sklėdė lietuvių raštus, ir bažnyčią įvedė pamaldas lietuviškai. Jo rūpesniu ir Gervėčius šiandien eina "L. Aido" 20 egz., "Pavasario", "Tėvynės Sargo." Yra dvi mokykli.

Kainos pūdai rugių 25 rb., avių 20 rb., bulbių 4 r., sviesto 4—5 r., 1 kiaušiniui 30 k. Žydai ir čia šeiminkauja po miškus. Parduoda ir dvarininkai savo miškus, Pūgaviškių, Chomičienė ir k.

Lošos ir Ašmenos upės labai žuvingos. Žuikių, vilkų, lapių pilni miškai. Fronto linija už 25—30 varstų; ji užtvėta dygliuotų vietų tvora.

GUDAI IR LIETUVIAI. "Homan" Nr. 89 sako: "Yra tautų, kaip lietuviai ir latviai, su kuriomis mes norėtume drauge valstybę steigti. Bet jiems apie tai tylint, gudai vien

ni patys turi tuo rūpintis... Pskovo gudai reikalauja arba nepriklausomos Gudijos arba drauge su Lietuva. Sąjunga su Maskolija pavojinga: ji su Gudija padarytų taip, kaip yra padariusi Smolensko kraštui.

LENKŲ MITINGAS VILNIUJE.

Lapkričio m. 17 d. įvyko Vilniuje didelis lenkų liaudies mitingas, sušauktas lenkų demokratų partijos. Mitingas buvo gana sumaniai inscenizuotas. Pirmieji kalbėtojai išsitarė prieš prijungimą prie Lenkijos tų Lietuvos dalių, kur esanti lenkų dauguma. Jie reikalavo sudaryti atskirą Lietuvos valstybę dviem vienetais — lenkų daugumos gyvenamas kraštas privalas turėti atskirą sutvarkymą — paskui gi sujungti Lietuvą su Lenkija. Bet juo toliau, juo aiškiau lindo lygyla iš maisto tikrasis šio mitingo tikslas. Kalbėtojai nuo estrados žėrė kaupinomis rieškūčiomis neapykantos nuodus prieš Lietuvos Tarybą, prieš lietuvių pastangas sudaryt savą nepriklausomą valstybę. Kada gi ūpas salėje buvo pritvinkęs tautinio išdidumo atmosferą ligi 90 nuoš., kada salėje pasigirdo šauksmai "Prez. Taryba," "Taryby niema, niema," tuomet kalbėtojas sveičias iš Daugpilio (Dvinsko), atvežęs su savimi Vilniaus lenkams "20 tūkstančių lenkų širdies plakimą," pareiškė, jog vienintėlis obalsis ir siekimas ji pasiuntusiųjų "Inflant pulkai" yra tai — didžioji suvienyta "Rzeczpospolita Polska," ir... mitingas jam pritarė.

Ką gi naujo tarė jis šiame svarbiame momente, kad visas gyvenimas verda kunkuliuoja, kada piliečiai visų pirmiau pavergtų kraštų stengiasi susibūrti vienan vienanat, susiprastų tarpusavy ir atstatyti vėl savo valstybę. Šio pirmojo Vilniaus lenkų mitingo obalsiai, jo išneštoji rezoliucija yra ta pati senoji daina — prijungti Lietuvą prie Lenkijos. Ką gi gali kita pasakyti būris sufanatizuotų Vilniaus miestiečių, kurie per lenkiškai tautinį įsikaršėlavimą užmiršta ir gresiančią miestui bado šmėklą ir savuosius ekonominius interesus? Jų norai mums senai žinomi ir mūsų nebaugina: kad ištartai viešai šiame momente jie tampa dvikovio pirštine, metama lietuvių tautai. Čion stojama kovon jau ne su Lietuvos Valstybės Taryba, ne su tuo mažū lietuvių būriu, bet su visa lietuvių tauta. Ir mes, lietuviai, beabejo nusisigaisime tojo kovos šauksmu. Įgrudinta ilgų metų kovoje del savo tautinės būties lietuvių tauta nemusims girdėdama, kad dalis piliečių išgamy siučia savo "širdies plakimą" į kitą valstybę. Lietuvių tauta tiki, kad endekiško, o ne demokratiško mitingo mestieji obalsiai nesuklaidins sveikai protaujančių lenkų Vilniečių ir jie stoms drauge su lietuviams atstojamajam Lietuvos valstybės darban. Kiti gi, kuriems vaidijasi "wielka zjednoczona Rzeczpospolita Polska" privalo atsiminti, kad jų neprivalgydins ne tik 20 tūkstančių bet ir 20 milijonų plakančių širdžių, tiktai gausingoji Lietuvos žemelė.

"Lietuvos Aidas") VIRBALIAI, Utenos apskr. Kruvinoji. Virbalų kaimas beveik visas serga kruvinąja. Ši liga prasidėjo platintis nuo liepos mėnesio. Iš karto pasirodė tik vienoje šeimynoje, o paskui tolydžiu ligo platinosi, ir apsirgdo visas kaimas. Tai vis daro žmonių nesuspripatimas. Iš karto jie nenumanė jokio pavojaus; kai žmonės pradėjo sirgti, tai visų — ir sveikų, ir ligonių — skalbinius nešė ežeran ir plovē. O tasai ežeras yra vidury kaimo. Tai ir apsirkrėtė liga visas kaimas. Jau mirė 3 žmonės.

Kas girdėti lietuvių kolonijose.

W. FITCHBURG, MASS. Aukos Lietuvai.

Nedėlioje sausio 26 d. čionai buvo surengtos prakalbos. Kalbėjo Lieutenantas J. J. Roman ir kareivis Jonas E. Karosas iš Bostono. Pirmasis kalbėtojas kalbėjo apie SLRKA, trumpai ir tada toliau kalbėjo apie Lietuvos reikalus. Perstatė rezoliuciją prieš rusus bolševikus ir lenkus. Rezoliucija buvo vienbalsiai priimta. Toliau nurodinėjo reikalą aukų. Tada sekė aukų rinkimas. Aukavo sekančiai: Vincentas Morkus \$10.00 Petras Bagdonas 10.00 Mikolas Pečiulis 5.00 Jonas Andrišius 5.00 Kazimieras Vaičiūnas 5.00 Elzbieta Pečiulienė 5.00 A. Steponavičius 5.00 A. Vaškevičius 5.00 Juozas Kvažauskas 5.00 Antanas Peliackas 5.00 Po \$2.00 aukavo Katryna Pečiulytė ir Justinas Montvilas. Po \$1.00 aukavo Kaz. Piliponienė, Jonas Pečiulis (5 metų), Elzbieta Andrišiumaitė, Jonas Kleimotas ir J. Steponavičius. Smulkų aukų buvo \$6.50. Iš viso aukų buvo surinkta \$75.

Laikė prakalbų nekuriė tamsieji bolševikėliai Michelsono ir Smelstoriaus mokiniai stengėsi triukšmą sukelti, bet jiems nepasisekė. Nors jie rėkė kad žmonės neaukuotų, bet jų riksmo protaujanti žmonės neklausė. Kada paskelbta buvo kiek aukų buvo surinkta, tai jie kuone iš kailio išsinėrė. Vienas akliasis už visus stojos ir norėjo spūčių rėžti, bet jo žmonės neklausė. Tada kaip žvėris apipuoė kalbėtojus dantis grieždami ir neturėdami ko sakyti. Kada kalbėtojai jų nepabūgo, bet iš jų vien tik juokius krėtė, tai jie pradėjo juos visai pakolioti ir kviesiti į diskusijas. Galų gale viskas užsibaigė be skandalo.

"Darb." Reporteris.

CAMBRIDGE, MASS.

Štai sugrįžo mūsų gerb. klebonas kun. Pr. Juškaitis 24 d. sausio. Gruodžio 3 d. žmonėliai susirinkę ant vakarinių pamaldų štai išgirdo liūdną žinią nuo klebono, kad tapo pasijustas į So. Bostoną. Vos ištarė tuos žodžius, kaip kilo tarp žmonių didis gailėstis. Štai vėl patėmijome "Darbininke," kad So. Bostoniečiai savinasi Cambridge'iaus kleboną. Bet Cambridge'iečiai to nepaisė, žinodami, kad sugrįš ir laukė su kantrybe. Ir ką-gi? Štai užtekoje maloni saulės šviesa, nušvito Cambridge'io kolonija kaip žmonės pamatė "Darbininke" pranešimą apie mūsų dvasios vadovo kun. P. Juškaičio į Cambridge'į sugrįžimą. Parapijonai, išgirdę linksmą naujieną, nedėlioje skubiai bėgo į bažnyčią. Pulakai žmonių ėjo, kad galėtų išgirsti gražų pamokslą. Tai ir prisirinko žmonių ant pamaldų pilna bažnyčia.

Zalia Rūta.

LAWRENCE, MASS. Juokinga ir graudu.

26 sausio, 1919 Mickiavyčius iš kur tai Lawrencean sugrįžęs, norėjo čia padaryti prakalbas Eagle salėj, Broadway. Kadangi bijotasi, kad Mickiavyčiaus šalininkai nesuresiremtų su šalininkais taip vadinamo kungaiškėio De Laudes-Berghes et de Rache ir Šleinio, tai tą svetainę žmonių nieks nepleido. Minios prie durų pastovėjusios nuėjo, vienos vydamosi Broadway Mickiavyčių, kitos stačiai namon. Mickiavyčius, negavęs kalbėti nedėlioje, pasakė kalbėsias panedėlio vakare lenkų svetainėje. Ir kalbėjo. Žmonių minios ir čia buvo labai didelės. Svetainėn netilpo. Prakalbose buvo atvarka. Vieni šaukia: "Mickau, atiduok mūsų

tūkstančius!" Kiti: "Mickau, koks tu vyskupas, toks tavo ir tikėjimas, tokie tavo ir kunigai. Važiuk tu sau nuo mūsų." Treti šaukia: "Na, nei Jis yra šventas" ir tt. ir tt. Tai buvo didžiausis kermošius. Buvo desėtkas policijantų.

Mickiavyčius prašė kiek sykių balso, bet visi klega ir tiek. Tai Mickiavyčius bandydamas publiką perviršinti riksmė, aiškinosi. Tarp kitko pasakė, kad tas kunigaikštis De Laudes-Berghes et de Roche, Metropolitonas senkatalikių bažnyčios Amerikoje ir antvyskupas Mickiavyčiaus ir jo taip vadinamos tautos katalikių bažnyčios Amerikoje nesąs joks dignitoras, kad jis tik iš mielaširdystės penėjęs pasivadinus jo galva ir leidęs jam mokyti studentus katekizmą. Pasakė, kad Šleinui reikia mokyties dar dešimtis metų katekizmą ir kad jis nėra dar Mickiavyčiaus išventintas ant kunigo tokio, kuris galėtų šliūbuti ir krikštyti; esąs jis tik išventintas, kad jis galėtų geras m'šias laikyti. Jis tam tikslui tik ir teturįs pirmus keturius mažuosius kleriko šventimus.

Mickiavyčių bevarant, atgabeno žmonės ir Šleinį. Sušuko žmonės: "Mickiavičium, sustok! Duok Šleinui kalbėti." Šleimis baimės perimtas, pasakė: "Broliai, jeigu tas mūsų labai gerbiamas antvyskupas, kurs šventino gerbiama vyskupą Mickiavyčių nėra tikras antvyskupas, jeigut, aš, kurį išmokino ir pašventino gerb. vyskupas Mickiavyčius, nesmi kaip reikia kunigas, kunigiškų savyje neturiu galybių, tai jau aišku, kad ir Mickiavyčius gerb. mūsų vyskupas, nėra ir nebuvo vyskupu; negavo jokių galybių nei kunigiškų, nei vyskupiškų nuo kunigaikščių ir neturėdamas man nieko tuose savo šventimuose nedavė. Taip kad mes visi lygtūs tame neturte. Visi niekais esame ir mūsų visų darbas nuo dabar sykiu užsibaigia. Mes savo atsiėkėme."

P. S.

Gerbiama "Darbininko" Red.: Iš tų žinių matote kaip mūsų Lawrence'o lietuvių kolonija yra suardyta. Sarmata ji čia Amerikoje, sarmata ji mums ir Lietuvoje. Ar negalėtumėte tą ką nors mums nuo savės partiti? Ar nemalonėtumėte viešai savo laikraštyje paduoti kokį nors plėną, kuriomoi eidama Lawrence'o lietuvių didžiulė kolonija sueitų šiek-tiek į tvarką?

Džukais.

Patarimas. Kad toks nelaimingas suirimas tarpe Lawrence'iečių įvyko, tai labai apgalėtina. Bet tą galima ir reikia atitaisyti. Atitaisyta reikia pradėti be atidėliojimo. Atitaisyimas eis pasėkmingai, jei žmonės supras kodėl toks suirimas įvyko. Pamatinė suirimo priežastis yra ta, kad jie tapo baisiai suklaidinti. Abelnai imant čia žmonės nekalti. Jie didžiulį dar su gera intencija, tikėdami, jog eina teisingiausiu ir geriausiu keliu. Suklysti pasitaiko ir mokyčiausiam ir gudriausiam žmogui. Kas dyvo, jei paprasti darbininkai suklydo. Bet joks sveiko proto žmogus nesilaikys klaidingo kelio. kuomet pamatys, kad jis tikrai ant klaidingo kelio atsidūręs.

Džukais.

Dabar Lawrence'o žmoneliai aiškiai mato, jog jie tapo biaužiausiu būdu suklaidinti. Jiems lieka pasirūpinti sugrįžti ant teisingo kelio. Kaip tą padaryti? Reikia rengti visuomeniškas prakalbas. Suklaidintieji lie-

Vietinės žinios.

KVIEČIA VAŽIUOTI SU TEATRAIS.

L. D. S. 1-mos kuopos pirminkas p. J. Glineckis gavo laiškus nuo Lawrence'o ir Norwoodo L. D. S. kuopų su užkvietimais nuvažiuoti 1-mos kuopos artistams į tuos miestus su teatrais. Bostoniečiai rengiasi tas kolonijas aplankyti ir šauniai pasirodyti. Lietuviai darbininkai niekuomet nuo gražiausio darbo neatsisako. Norwoodiečiai ir Lawrence'iečiai prisirengkit Bostoniečius gerai pasitikti.

Savas.

Apsivedė. Saržantas Jonas Kerdiejus apsvėdė su p-le Ona Liutkevičiute ketverge, sausio 30 dieną. Šliūbą ėmė Sv. Petro lietuvių katalikų bažnyčioje. Jaunuosius moterystės ryšių surišė So. Bostono lietuvių klebonas kun. K. Urbanavychius. Abu jaunavedžiai plačiai žinomi Bostono ir apylinkės lietuviams.

Pažįstamulis.

LIETUVIŲ MILITARISKAS KLIUBAS.

Sausio 31 dieną „Darbininko“ redakcijos kambariuose buvo susirinkę komisijos nariai, paskirti naujai besivertinantis lietuvių jaunimo ir buvusių kareivių organizacijos įstatams išdirbti. Susirinkime nustatyta įstatų projektas ir paskirta vardas: „Lietuvių Militariškas Kliubas.“ Netrukus bus pranešta prisirašiusiems nariams laiškais kada ir kur susirinkti tų įstatų ir vardu užtvirtinimui. Nauja organizacija Bostono jaunimas labai indomauja ir yra viltis, kad ją visi parems. Prie organizacijos, anot įstatų projekto, galės priklausyti visi lietuviai nuo 18 iki 45 metų amžiaus. Jaunimui čia bus plati veikimui dirva.

Kareivis.

SUGRĮŽTA IŠ PRANCŪZIJOS KAREIVIAI.

Gaunama žinių, kad vasario pabaigoje, o vėliausia kovo pradžioje sugrįžta iš Prancūzijos Amerikon Suv. Valstijų armijos 26-ta divizija, kuri daugiausia susideda iš kareivių paminančių iš Bostono ir apylinkių.

Bostono miestas žada grįžtantiems kareiviams parengti iškilmingas sutiktuves. Grįžtančių kareivių tarpe, rods, randasi ir lietuvių nemažai.

APIELINKĖS VYČIŲ DOMAI.

Kurios apylinkės Vyčių kuopos norėtų Bostono Vyčių 17 kuopos artistus pasikviesti su teatru, lai atskirčiau del informacijų prie kuopos sekretorės šiuo antraštu: Miss S. Gecutė, 244 W. Broadway, So. Boston, Mass.

VYČIŲ VAKARAS.

Vasario 2 d. Sv. Petro parapijos svetainėje Lietuvos Vyčių 17 kuopa surengė puikų vakarą, kuriame buvo sulaužta du veikalai: „Ant slenksčio naujo gyvenimo“ ir „Nespresk neištyręs.“ Lošimai nusisekė labai gerai. Artistai atsakančiai savo roles mokėjo ir pilnai patenkino publiką, kurios buvo prisirinkę nemažai. Klebonas kun. K. Urbanavychius pasakė gražią, jaunimui pritaikintą prakalbėlę. P-nas J. E. Karosas buvo vakaro vedėju ir nuo savęs pridūrė apie Lietuvos reikalus.

Reikia čia pažymėti, kad vietos Vyčiai dailės srytyje nenuilstančiai dirba ir jau toli šioje dirvoje yra pažengę. Vasario 8 d. Lietuvos Vyčių So. Bostono kuopos artistai važiuoja su teatru į Norwood, Mass.

Vytis.

Vasario 8 d. Dudley Opera House „Gabijs“ rengia teatrą. Bus sulaužta „Šienapjūtė“ ir „Adomas ir Jieva.“

PASKYRĖ BAUSMĖ.

Brighton, Mass. Apie šį dalyką jau plačiau buvo rašyta „Darbininko“ No. 81 (413) ir 84 (416). Apie Adolfinos Malukienės neteisingą patraukimą į teismą Naviekienės. Čia tik reikia dar pridurti, kad sausio 27 dieną Bostono Augštesnysis Teismas (Grand Jury) nusprendė, kad Adolfinos Malukienės užsimokėtų Naviekieni 50 dolerių.

Brightonietis.

VISAIS FRONTAIS ATAKAS VEDA.

So. Bostono kalbėtojai dabartiniu laiku yra labai busy. Dirba visi išsijuošę Lietuvos ir visuomenės naudai. Vasario 2 dieną p. P. Gudas ir kun. J. Švagždis kalbėjo blaivininkams Cambridge, Mass.; leitenantas J. J. Ramanauskas Tautos Fondui New Haven'e, Ct.; p. A. F. Kneizis blaivininkams Worcesterj, Mass.; o kun. K. Urbanavychius ir kareivis Jonas E. Karosas Tautos Fondui Brighton'e, Mass. ir Vyčiams So. Bostone.

Atsisakė mokėti. S. L. R. K.

A. 21 kp. susirinkime 2 d. vasario 1919 m. įvyko nepaprastos diskusijos. Atidarius susirinkimą ir valdybai pranešus apie ekstra mokėsių uždėjimą, visi nariai vienbalsiai atsisakė mokėti ir nutarė išnešti rezoliuciją prieš ekstra mokesčius ir pasiūti centrui. Mat daugumai pasirodė, kad sulgy dabartinių aplinkybių, ypač aukų tėvynės reikalams ir „Apraudaus Savaitės“ laike negalima jokių ekstra mokėsių dėti.

Rezoliucija išsiūsti išrinkta 21 kp. pirm. J. Glineckis, fin. rašt. J. Mockus (Mockevičius) ir kasininkas J. Zardeckas.

21 kuopos reporteris.

CAMBRIDGE, MASS.

Šlamštų skleidėjo atsilankymas.

Sausio 2 d. vakare į mano gyvenamą vietą buvo užėjęs „Keleivio“ agentas Raulinaitis. Jam beperšant „Keleivį“, aš užklausu, kodėl jis būdamas jau senstančiu žmogumi platina tą šlamštą, kuris auklėja ištvirkimą, naikina dorą, ardo šeimynų sugyvenimą. Jis man atsakė, kad girdi „Keleivis“ ne ištvirkimą platina, bet esąs socialistiškos idėjos skleidėjas. Aš jam atsakiau, kad tikrasis socializmas taip toli nuo „Keleivio“ „socializmo“, kaip yra toli dangus nuo žemės. Lietuviški socialistai tiek turi supratimo apie tikrąjį socializmą, kiek turi supratimo gaidys apie astronomiją, nes tie „socialistiškieji“ laikraščiai rašo tik džanbambinius spyčius, apie kunigų gspadienes, pataikauja ištvirkėliams, niekina tikybą, skleidžia laisvąją meilę. Raulinaitis net užsikarščiavęs prašė, kad aš pri-

rodyčiau, kad socializmas (suprask lietuviškasis) platina laisvąją meilę ir už tą prirodymą prižadėjo \$5. Dar pridūrė, kad ir tarpe katalikų atsirandą laisvos meilės bandytojų, o jų girdi vistiek negalima esą užtai sakyti, būk katalikystė tai esanti laisvosios meilės platinioja.

Tai-gi štai trumpas pripa-rodymas, kad socializmas naikina moterystę-vienpatystę, o skelbia laisvąją meilę. Socializmo įsteigėjas Engels yra parašęs taip: „Tris didžios kliūtys pastoja kelią socialinei reformai — privatinė nuosavybė, religija ir dabartinė moterystės forma. O kokią moterystės formą socialistai pripažįsta. I tai štai kaip atsako Eleonora Marx, duktė socializmo tėvo K. Markso: „Meilė vienintėlė yra pripažinta moterystė socializme, todėl jokių ryšių nereikia. Persiskyrimas nebus galimas, nes nieko nebus skirti — kuomet meilė pranyksta, tai ir persiskyrimas įvyksta sayaimi — naturalistiškai.“ Toji pati socializmo misijonierka Eleonora gyvena be jokio šliūbo, pagal socializmo principus su E. B. Avelingu, o kuomet tam laisvo-voji meilė su Eleonora pakarto, tai jis ją pametė nei kiek nesijausdamas, kad jis būt peržengęs socializmą, o šioji iš tos desperacijos net nusizūdė.

Tą, ką čia pažymėjau tikiuosi užteks priparodyti, kad Engelo, Bebelio ir kitų socializmas yra paremtas ant laisvosios meilės. Norėdamas dar apie tai sužinoti daugiau, paskaitykite knygelę „Pažinkime socializmą.“

O kaslink užmetimo Raulinaičio būk ir tarpe katalikų atsirandą tokių, kurie nepaisą šliūbo, tai tas gali išdalies būti ir tiesa, kad ir iš tikinčiųjų skaito socialistų šlamštus ir paskui nueina socialistiškais keliais, nors jie laikosi kartu ir katalikystės. Bet aš nesakau, kad ir šiaip neatsirastų pasileidusių katalikų, bet apie tokius mes sakome kad jie laužo savo mokslo įstatymus.

Beje, Raulinaitis dar man primetė, būk aš visai neteisybė kalbėjęs sakdamas, kad Francijos socialistai laike rezoliucijos nešė su procesija apie Notre Dame bažnyčią pusu- nuogę mergą, o bažnyčioje ją ant didžiojo altoriaus padėję garbino, kaipo „proto dievaitė.“

Kad tas yra šventa tiesa, tai apie tai aprašo daugelis knygu, bet del geresnio p. R. persitikrinimo, aš jam patariau perskaityti knygelę „Francijos Revoliucija“, išleista „Am. Liet.“ kuris yra kur-kas prielankesnis socialistams negu katalikam, bet šios tiesos nei jis neuzgina.

Už prirodymą reikalauju 5 dol., kuriuos man prižadėjo p. Raulinaitis. Aš jų nepasiliksiu sau, bet atiduosiu ant Lietuvos reikalų.

Iz. Kairis.

PIANŲ DARBININKAI APSIŪRĖKITE — PAKLAUSYKITE.

Nepaprastai svarbus Mass-Susirinkimas Bostono Pianų Darbininkų bus Pėtnyčios vakare vasario 7 d., 1919 m. Historic Saleje, Beacon Building'e 1651 Washington St., Boston į kurį kiekvienas Pianų Darbininkas Bostono ir apylinkių būtina kviečiamas ateiti. Šiame susirinkime parinkti geri kalbėtojai plačiai išaiškins darbininkų padėjimą dabartiniame momente. Tai ir svarbiausia, kad kiekvienas darbininkas suprastų dabartinį padėjimą. Apsaugojimas namų, su teikimas apšvietos jūsų vaikams ir priverčia jus būti aštriais prieš dabartinę seną pajėgą ir prisidėti prie šio darbininkų judėjimo tuojaus, tuo sykiu mažiaus vargingu laiku atskirtos pasaulio išdirbystės susijungus visiems.

Kapitalas niekad nesnaudžia.

Komitetas Vietinės Unijos 30.

L. D. S. VALDYBOS ADRESAI.

- Dvas. Vad.—Kun. F. Kemėšis, 2634 W. 67-th St., Chicago, Ill.
- Pirm. — F. Virakas, 244 W. Broadway, So. Boston, Mass.
- Pirm.-pagelb. — M. Mažeika, 1658 Wabansia Ave., Chicago, Ill.
- Sekr — Jonas E. Karosas, 244 W. Broadway, So. Boston, Mass.
- Fin. Rašt. — A. F. Kneizis, 244 W. Broadway, So. Boston, Mass.
- Izd. — Andr. Zaleckas, 244 W. Broadway, So. Boston, Mass.
- Kasos Globėjai — Kun. K. Urbanavičius, O. Nevulitė ir J. Bakšys.
- Literatiška Komisija — P. Gudas, F. Virakas, Kun. F. Kemėšis ir Kun. K. Urbanavičius.
- Revizijos Komisija — Kun. Pr. Juškaitis M. Venis.
- Redaktoriai — Pr. Gudas, J. E. Karosas.
- Administrat. — A. F. Kneizis.

GRUPAI

MINTOL DUODA GREITĄ PAGELBĄ.

UŽSIRAŠYK A. L. R. K. Moksleivių Sus-mo organą „MOKSLEIVI.“
Metams \$1.50
Eina sykj į mėnesi.
Prenumeratą ir pinigų slysk šiuo adresu: „MOKSLEIVIS.“
244 W. Broadway. So. Boston, Mass.

D. L. K. KEISTUČIO DR JOS BOSTON, MASS. VALDYBOS ADRESAI.

- PIRMININKAS — Jonas Adomavičius, 122 Bowen St., So. Boston, Mass.
- VICE-PIRM. — Vincas Zaličkas, 81 Mercer St., So. Boston, Mass.
- PROT. RAŠT. — Antanas Motiejunas, 104 Market St., Brighton, Mass.
- FIN. RAŠT. — Juozas Kavaliauskas, 128 Heath St., Roxbury, Mass.
- KASIERIUS — Andrius Zaličkas, 244 D Street, So. Boston, Mass.
- MARŠALKA — Justinas Tulekis, 130 Bowen St., So. Boston, Mass.
- D. L. K. Keistučių Draugija Boston, Mass. laiko mėnesinius susirinkimus kas antrą nedėdienį kiekvieno mėnesio 2-ą val. po pietų po No. 164 Hanover St., Boston, Mass. Malonėkite visi ateiti ir daugiaus naujų narių su savim atsivesti.

ŠVENTO JONO EVANGELISTO PASALPINĖS DRAUGIJOS SO. BOSTON, MASS. VALDYBA.

- PIRM. — Motiejus Žioba, 4 Levant St., Dorchester, Mass. Telephone: Dorchester 6973-W.
- VICE-PIRM. — Pov. Mikalauskas, 248 4-th St., So. Boston, Mass.
- I PROT. RAŠT. — Jul. Savickas, 228 D St., So. Boston, Mass.
- II PROT. RAŠT. — V. Gedminas, FIN. RAŠT. — Mar. Brikaitė, 210 Silver St., So. Boston, Mass.
- KAS. — Andr. Naudžimas, 16 Winfield St., S. Boston
- MARŠALKA — Step. Navickas, 181 D Str., So. Boston, Mass.
- Draugija laiko susirinkimus kas trečią nedėdienį kiekvieno mėnesio 3:30 val. po pietų Bažnytinėje Salėje, So. Boston, Mass. Sekantis susirinkimas bus 16 Vasario, 3:30 val. po pietų.

LIETUVIŠKOS NOTOS!

Naujos dainos ant 4 balsų, išsimokinimas notų 8 lekeijos be mokytojo visiems instrumentams ir dainavimui. Knyga \$1.50 parduodu už \$1.00. Reikalauju agentų, duodu didelį nušimtį.
G. A. BARONAS, Box 774, McKees Rocks, Pa.

TEATRAS!

Stato „Gabijs“ 8 VASARIO-FEBRUARY, 1919, DUDLEY OPERA HOUSE, 113 DUDLEY STREET, BOSTON, MASS. Prasidės 8 val. vakare.

GERBIAMI LIETUVIAI!

Atminkite, kad Gabijos choras jau galima sakyti yra profesionališkai išmokytas, taigi ir šį kartą Gabijs suloš labai puikiai muzikaliskus du veikalus. Bus didelė orchester. „Šienapjūtė“ atvaizdina Lietuvos lankų šienapjūvius. Pamatę šį veikalą jausies kaip ir Lietuvoje esat. „Adomas ir Jieva“ tai mums lietuviams jau yra žinoma, kad labai svarbų matyti gyvenimą Rojuje ir kas buvo kaip išvarė. Nesivėluokite tikėtus nusipirkti, nes šiom kartu labai parankiai sutvarkyta sėdynės. Tikietų kainos \$1.00, 75c. ir 50c. Tikietus galima gauti „Sandaros“ ofise, Jurgeliūno krautuvėje ir pas visus gabijiečius.

Užprašo GABIJA.

Paieškojimai ir Reikalavimai.

Už vieną sykj 50c.
„tris sykius \$1.00
„DARBININKAS,
242 W. Broadway, South Boston, Mass.

NEPRALEISKITE PROGOS!

Parsiduoda dveji namai su krautuve, sodu, daržu ir vištinkais; mieste, tarpe dviejų linijų karų, arti gelžkelio stoties. Grosernės biznis išdirbta per 7 metus. Kreipkitės prie: J. P., 24 Broad St., Montello, Mass.

HARRISON-KEARNEY, N. J. LIETUVIAMS ŽINOTINA.

Kas užsirašys metams „Darbininką“, gaus puikų LDS. Kalendorių dykai. Taip-gi galite gauti visokių knygių, maldaknygių „Pulkim ant kelių.“ Kreipkitės pas: Vaclova Šereika, 170 Tappan St., Kearney, N. J.

Paieškau savo giminaitės Marijonos Ditytės, Suvalkų gub., Namiščio pav., Gelgaudiškių parap., Pakalniškių kaimo. Ji atvyko į šią šalį 1910 m. ir apsisotojo Bridgeport, Conn., o dabar tulas laikas atgal girdeju, gyvena apie Chicago. Meldžiū jos pačios arba kitų praneti šiuo adresu: Agota Sabuky, 195 P. O. Box, Staughton, Mass.

REIKALINGAS pirmos rūšies barberis.

Geras užmokestis, daug dovany už patarnavimą (tips) ir nuošimtis. Atsišaukite: 283 Broadway, So. Boston, Mass.

Paieškau dviejų brolių Kazio ir Vinco Boksinškių. Pirmaus gyvena Chicagoje, o dabar nežinau kur. Jie patys ar kas kitas praneškite šiuo adresu: A. DABROVALSKIS, 180 K Dimocks Land Cylagnevk by Wishaw

PARSIDUODA pigiai automobilis.

Informacijų delei kreipkitės į „Darb.“ Administraciją, 244 B'way, S. Boston.

PARSIDUODA BEKERNĖ (duonos keptuvė) IUR GROSERNĖ.

geroje lietuvių agyventojų vietoj. Našlė moteris turi geritai parduoti. Pirk už pusę prekės iki yra proga. Atsišaukite greitai šiuo adresu: P. O. Box 12, South Boston Station, South Boston, Mass.

JEIGU NEMOKI RASYTI

arba nori, kad raštas atrodytu gerai, tai nusipirk drukuojamą mašinėlę (Typewriter).

Karė pasibaigė ir atsidarys keliai į Lietuvą, reikės rasyti daug įvairių laišku ir gavuostems laišku bus daug lengviaus perskaityti ir drukuotą. Tokios mašinėlės pirmiaus parsiduoda po \$7000, o dabar parduosime tik už \$15.18. Kas pirks mašinėlę prieš dėsime dar knyga su nurodymais kaip dirbt vertės \$1.00. Pasaunaukite proga, nes visai ant trumpo laiko. Kreipkitės tiesiog, laišku arba ypatingai į S. POČIUS, 24 Porter St., Montello, Mass.

NORTH AMERICAN CLUE CO.

Viena iš didžiausių ir drūčiausių insurance kompanijų Suv. Valstijose. Po supervizija 47 valstijos departmentu. Moka pomedtinę, ligos ir nelaimės benifitą \$10 į metus, taikie ligos gausi \$25 į savaitę. Delei platesnių informacijų kreipkitės: J. B. JUŠKEVIČIUS, 454 Broadway, So. Boston, Mass.

LIETUVIS DANTISTAS
DR. M. V. CASPER
(Dr. M. V. Kasparavičius)
425 BROADWAY,
South Boston, Mass.
Ofiso valandos:
Nuo 10 iki 12:30 ryte
1:30 iki 6 P. M.
6:30 iki 9 P. M.

Dr. Paul J. Jakmūh
(Jakimavičius)
Priemimo valandos:
Nuo 8 iki 9 po piet. Nuo 7 iki 8 vakare
593 BROADWAY Cor. G ST. SO. BOSTON
Tel 502 S. B.

Tel. Jamaica 1831—W. Cambridge 1235—J.
RUSAS DAKTARAS
DR. N. A. GLEBOW.
Specialistas paslaptinių ligų.
Emiau medicinos mokslo Berliuo
884 Main St.,
Cambridge, Mass.
OFISO VALANDOS: Nuo 1 iki 2
ir nuo 7:30 iki 8:30 val. vakarais, nedėliomis nuo 12 iki 1 val. po pietų.
KITAS OFISAS:
428 Centre Street,
Jamaica Plain, Mass.

PIRMOS KLESOS DANTISTAS
Dantis ištraukiami ir pripildomi visai be skausmo, su geriausiais prietaisais, su naujų išraimų.
Visą darbą gvarantuojame.
DR. W. T. REILLY
469 Broadway, So. Boston, Mass.
PRIE DORCHESTER ST.:
Valandos nuo 9 val. ryta iki 8 val. vakare. Nedėliomis nuo 10 val. ryta iki 4 val. vakare.

Tel. So. Boston 270
DR. JOHN MACDONNELL, M. D.
Galtima susikalbėti ir neteviskai
Ofiso valandos:
Rytis iki 9 val.
Po pietų 1 iki 3
vakarais 6 iki 9
536 Broadway, So. Boston.

TEL. BACK BAY 4200
DR. F. MATULAITIS
Ofiso dėjnos 1-3 P. M. 7-9 P. M. Gydo visokias ligas Priekiria Akinius.
419 Boylston St. Boston, Mass.

Dr. J.H. Staknevičius
234 Lafayette St., Kamp.
Ofiso valandos: Jefferson st.
9-11 RYTE NEWARK, N. J.
2-4 PO PIETU Telefonas 9268
6-8 VAKARE Market

Kad but gražiu.
Vartok tą mostį, ji padarys veidą TYRŲ, SKAISTŲ ir BALTA. Prashina slakus ir spuogus nuo veido. Padaro minkštą ir baltą odą. Kaina dežutės 75c. ir \$1.00. Pinigus galima slyst popierinį dolerį arba stamponis.
Distributor Wilbert Co., P. O. Box 772, Waterbury, Ct.

Bell Phone Dickinson 3995 M.
Dr. Ignotas Stankus
1210 S. Broad St., Philadelphia, Pa.
Lietuvis Daktaras ir Chirurgas.
Ofiso Valandos:
Nuo 9 rito iki 5 po pietu
Vakarais, Ketverge nuo 6 iki 9 P. M.
Nedėliomis iki 4 po pietu.

JUS GALITE SULAIKYTI PLAUKU SLINKIMA.
Dermafuga sulaika plauku slinkima, prashina pliskanas, niežėjima odos galvos, augina plaukus priduoda ma jėms reikalinga maista.
Dermafuga padarys kad Jus plaukai bus tankūs švelnus ir skalsius.
Oda Jūsų galvoje bus tyra, pleiskanos išnyks ant visados ir plaukai neslinkis drungnai.
Reikia žinoti prisiusime Jum patęta svais dykai išbandymui sampala.
Prisiusite 10 c. stamponis persiuntimo timo 10c, gausi išbandymui deziute Dermafugos ir brošūra.
ARGIL SPECIALTIES CO.
BOX 37. PHILADELPHIA, PA.

RUBLIUS ir BONDSUS

Perkame ir parduodame Lietuvos Prekybos Bendrovė
244 W. Broadway So. Boston, Mass.



AŠ, ADOMAS A. KARALIAUSKAS, SEKANČIAI RAŠAU.
Aš labai sirgau per 3 metus, nuslabnėjęs pilvelis buvo. Dispepsija, nevirinimas pilvelio, nuslabnėjęs kraujo, inkstų, nervų ir abelnas spēkų nustojimas viso kuno, ir buvau nustojęs vilities, kad begyvenstu. Visur ieškojau sau pagelbos, nesigalėjau visoje Amerikoje ir už rubežų, bet niekur negavau savo sveikatai pagelbos.
Bet kada pareikalavau Salutaras valsty, Bitterio, Kraujo valytojo, Nervatona, Inkstų ir Renmatizmo gyduolės, tai po suvartojimui minėtos gyduolės pradėjo mano pilvas atsigaut, stiprėti, gerai dirbti. Kraujas išsivalė. Nerval ėmė stipriai dirbti. Inkstai atsigavo. Renmatizmas pranyko, diegliai nebebadė po krutine. Vidurių režimas išnyko po užmušimui visu ligu. Bėgiu 3 mėnesių išgerdavau kas savaitę po butelį Salutaras, Biteria, ir po 3 mėn. savo paveiksle pamačiau tokį skirtingumą kaip tarp dienos ir nakties. Dabar jaučiuos smagiai ir esu linksmas ir 1000 sykių dėkavoju Salutaras mylistų geradėjui ir linkiu visiems savo draugams ir pažįstamiems su tokiats atstikimais patariu nuoširdžiai kreipties prie Salutaras:
SALUTARAS, CHEMICAL INSTITUTION, J. Baltrėnas, Prof. 1707 So. Halsted St., Telephone Canal 6417, Chicago, Ill.

MES VIENĄ KNYGĄ LAIKOME UŽADRESUOTĄ DEL TAMISTOS.

NUSIPIRK KĄ TIK IŠLEISTA MALDAKNYGĖ
"PULKIM ANT KELIŲ."
101A Kietais-drobės apdarais, raudonais kraštais \$1.50
102A Liauniais (Flexible) Imitation drobės viršeliais, raudonais kraštais, apvaliais kampais ... \$1.85
102B Toki pat auksuotais kraštais \$2.00
103A Liauniais (Flexible) skūros apdarais, auksuotais kraštais, apvaliais kampais \$2.50
104B Toki pat juodos moroko skūros apdarais \$3.50
Užsakymus su pinigais adresuok:
"Darbininkas,"
242 W. Broadway, So. Boston, Mass.